
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

III  SETTORE –Lavori Pubblici  e Urbanistica 
 

 

SERVIZIO I – Lavori Pubblici 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 450  del 13/12/2017 

                                                

 

DETERMINA  N. 1526 DEL 15/12/2017 (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

 

OGGETTO:  Approvazione determina a contrarre per affidamento lavori 

di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando mediante 

procedura aperta  - Presa d’Atto finanziamento Ass.to Infrastrutture  

Mobilità e Trasporti ed assunzione impegno spesa -  codice CUP 

D36G17000110002  Cod.CIG   73048118BA; 
 



                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 

PREMESSO CHE:  

- Con delibera di C.C. n. 82 del 06/07/2017 veniva  approvato il Piano Triennale delle OO.PP. 2017/2019 e 

l’elenco annuale 2017;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del  06/07/2017, venivano approvati i documenti di 

programmazione del triennio 2017/2019;  

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 18/07/2017 è stato approvato il P.E.G.  periodo 

2017/2019 

 DATO ATTO che:  

-nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta ricompreso l'intervento   

di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando”;  

-che tale progetto a livello esecutivo veniva approvato con  deliberazione n. 108 del 13/09/2013 ed 

aggiornato ed adeguato alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016  con determina n.  962 del 04/09/2017, per 

un importo complessivo di   € 681.496,39 di cui € 489.475,50 per lavori , comprensivi di € 20.485,50 di 

oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso ed € 192.020,68 per somme a disposizione dell’amm.ne ; 

-  che a tale progetto veniva attribuito il codice CUP D36G17000110002 

- che trattasi di appalto di lavori pubblici che attiene ai settori ordinari, sotto la soglia comunitaria  

RILEVATO che, relativamente al suddetto intervento, il responsabile del procedimento, unico per la fase 

della programmazione, affidamento e progettazione (RUP), geom. Evola Vincenzo, , ha provveduto a tutti gli 

adempimenti di natura istruttoria.  

VISTO che tale  progetto  a livello esecutivo, è stato inserito  nel programma regionale di finanziamento per 

la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi 

pubblici urbani nei comuni della Regione Siciliana Fondo di Sviluppo Coesione  2014/2020  per l’importo 

complessivo di € 681.496,39; 

Visto il D.D.G. n. 2466 del 24/10/2017 emesso dall’Ass.to Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, registrato  

alla Ragioneria Centrale dell’ass.to, in data 03/11/2017 con il quale si  ammetteva a finanziamento il 

progetto di che trattasi  per l’intero importo, assumendo il relativo impegno di spesa  nel triennio 2017/2019, 

sull’apposito capitolo di bilancio 672465 come segue: 

€ 191.157,92 anno 2017 

€ 400.000,00  anno 2018 

€ 90.338,47 anno 2019 

Preso atto che in applicazione ai principi contabili di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. sono state previste nel 

bilancio pluriennale 2017/2019 le superiori somme nel relativo capitolo di entrata,                            

4.02.00.01.4152,. in conformità all’impegno assunto dall’Ente Finanziatore e nella spesa                                    



capitolo missione 10.05.2.02.3500  e missione 10.05.02.05.3554 Fpv 2017, in conformità al crono 

programma predisposto dal progettista per la realizzazione dell’opera di che trattasi; 

Visto il D,lgs 118/2011 e s.m.i.  all.4/2 punto 5.3.3 che prevede espressamente”la copertura finanziaria delle 

spese di investimento, comprese quelle che comportano impegni spesa  imputati a più esercizi deve essere 

predisposta, fin dal momento  dell’attivazione del primo impegno, con riferimento all’importo complessivo 

della spesa di investimento” 

VISTO il verbale di validazione del progetto sottoscritto dal RUP.  

RICHIAMATO il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

- gli elementi essenziali del contratto;  

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle 

disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni.  

 RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 

l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile.  

 DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore ad € 

500.000,00;  

 CONSIDERATO che, in applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si  determina quanto 

segue:  

- fine del contratto : Riqualificazione e valorizzazione  della Piazza Vittorio Emanuele Orlando  

- oggetto del contratto:  Interventi di  Ristrutturazione della piazza V.E.Orlando ;  

- forma del contratto: pubblica-ammiistrativa;  

- termine ultimazione lavori : 300 gg. naturali e consecutivi;  

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta;   

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta è giustificato 

dall’esigenza di garantire la massima partecipazione possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti 

richiesti.   



RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 procedere per l’affidamento del contratto in 

questione mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

Visto il bando di gara ed il disciplinare di gara predisposto al fine di procedere all’affidamento dei lavori di 

che trattasi, per un importo a base di gara di €  489.475,50 per lavori , comprensivi di € 20.485,50 di oneri 

per la sicurezza non soggetti al ribasso contenente le disposizioni di seguito indicate: 

- di stabilire il criterio di  aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi applicando il combinato disposto dell’art. 

95, comma 2 e 4 e dall’art. 97 co.2 del D.Lgs. 50/2016, dal minor prezzo determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del co. 8 

art. 97;  

− di stabilire, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.lgs. 50/2016, nella misura del 1 per 1000 del valore della gara 

l’importo della sanzione pecuniaria, in caso di soccorso istruttorio, da indicare nel bando di gara.  

− di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in base ad 

elementi specifici appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di 

presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo 

periodo del D.lgs.50/2016;  

− ai sensi dell’art.94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare l’appalto 

all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che l’offerta non soddisfa gli 

obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice;  

− che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63 

del D.Lgs 50/2016;  

DATO ATTO CHE:  

−è previsto  il sopralluogo dei  i luoghi ove si svolgeranno i lavori per cui le ditte partecipanti devono 

allegare al bando relativa attestazione rilasciata dall’ente;  

-la partecipazione alla gara deve avvenire con le modalità indicate nel bando stesso  

− il subappalto è ammesso nel limite massimo fino alla quota del 30% dell’importo complessivo del 

contratto di appalto, così come indicato nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;  

− il termine di ricezione delle offerte sarà determinato in applicazione  dell’art. dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.                                                                                                                                                                                             

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, degli 

operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass, a 

cura del responsabile unico del procedimento.  

 DATO ATTO inoltre che:  

il CVP è 45454000-4 lavori di ristrutturazione ;  

il CIG della procedura è il seguente: 73048118BA- il codice gara è 6926472;  

- in relazione a quanto previsto dall’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, l’intervento in questione ha natura di 

lotto funzionale e non può essere ulteriormente suddiviso in lotti;  

- le richieste di chiarimento devono essere formulate esclusivamente per scritto al RUP, presso il seguente 

indirizzo e-mail  :lavori pubblici@comune.cinisi.pa.it   



Che  per la partecipazione alla presente gara d’appalto   deve essere posseduta apposita certificazione SOA – 

Categoria OG 3-II° prevalente per l’importo di € 416.728,55 e cat. OG10 scorporabile per l’importo di € 

69.463,33.  

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto 

dei commi 16 e 32 dell'art. 1.  

RICHIAMATI:  

-  i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 

particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture;  

- l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.  

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento.  

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 

dirigenti.  

 VISTA la L.R. 48/91; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000; 

VISTA LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità prot. 86313/DRT del 4 
maggio 2016 ; 

Vista la L.R. . 1/2017, che prevede l’applicabilità nella Regione Siciliana del  D.Lgs 50/2016 dal 19 aprile 
2016, data di entrata in vigore dello stesso così come recepito dall'art.24 della L.R. 8/2016; 

 

DETERMINA 

Di prendere atto che, con D.G.G. n. 2466 del 24/10/2017 dell’Ass.to  delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti,  registrato alla Ragioneria dell Ass.to stesso in data 03/11/2017, è stato finanziato  il progetto 

di Riqualificazione  e valorizzazione della Piazza V.E.Orlando, per l’importo complessivo di € 681.496,39, 

impegnando la superiore  somma   sul capitolo del bilancio regionale 672465,  nel triennio 2017/2019 come 

segue: 

€ 191.157,92 anno  2017 

€ 400.000,00 anno 2018 

€ 90.338,47 anno 2019 

Di accertare , per l’effetto ed  in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i.,   la 

superiore somma nel bilancio pluriennale 2017/2019,  capitolo  di entrata   missione 4.02.00.01.4152 con le 

stesse modalità dell’impegno spesa, assunto dall’ente finanziatore; 



Di impegnare l’importo di € 681.496,39 sul  bilancio pluriennale 2017/2019, come segue, in conformità al 

crono programma rilasciato dal progettista per la realizzazione dei lavori: 

€    20.000,00  anno 2017 missione  10.05.2.02.3500 

€ 171.157,92  FPV anno 2017 missione 10.05.2.05.3554 

€ 400.000,00 anno 2018 missione  10.05.2.02.3500 

€   90.338,47 anno 2019 missione  10.05.2.02.3500 

Di approvare il bando di gara ed il disciplinare di gara contenente  le indicazioni già espresse in premessa, 

per un importo a base di gara di € 489.475,01 comprensivi di €  20.485,50 per oneri per la sicurezza non 

soggetti al ribasso e che si intendono qui riportate, codice CIG 73048118BA, CUP D36G17000110002; 

Di dare atto che in applicazione della normativa vigente, ed in particolare del Decreto Ministeriale 

Infrastrutture e dei Trasporti 2/12/2016, pubblicato sulla GURI  n. 20 del 25/01/2017 , i bandi di gara per 

l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 500.000,00.sono pubblicato all’albo pretorio 

dell’ente dove si eseguono i lavori, , sulla piattaforma informatica del Ministero  delle Infrastrutture 

e dei trasporti, sul sito internet della stazione appaltante; 

Di dare atto che in applicazione delle disposizioni vigenti la presente  determina a contrarre deve essere 

trasmessa alla Centrale unica di Committenza  per l’espletamento della procedura di appalto  

Il responsabile dell’istruttoria                                       Il Responsabile Unico del Procedimento  

f.to Istr. Cont. M.C.Biundo                                                  f.to       Geom. Evola Vincenzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    

 

 - Vista la proposta che precede;    

  - Vista la Determina Sindacale n. 24 del 05/10/2017; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

Cinisi li_________________      

 

 

                                                                         Il Responsabile del Settore 

              f.to Geom. V. Evola 

                                                                                     

 

 



 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                        F.to P. Vitale 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 

 


